in
hae-
orum
si-
di.

omissae consequentia negatur, quia procedit a facto ad jus. Assumptionis sive antecedentis membrum prius est alienum. Ethnici enim sunt extra ecclesiam et eorum libri proprie haeretici dici nequeunt. Posterioris una probatio laborat vitio *ἐτεροζητήσεως* magicos, haereticos et blasphemos confundendo, altera a genere ad speciem procedit affirmative, quod non licere ex pari constat, patrum enim quorundam scripta, quia non exstant hodie, non potest inde firmiter colligi, ea esse combusta. 2. *Colloquia haeticorum sunt periculosissima et ideo diligenter vitanda. Ergo multo magis libri sunt periculosi et vitandi.* Antecedens probat ex Rom. 16, v. 17. 2. Tim. 3, v. 5. Tit. 3, v. 10. 2. Joh. v. 10. et ex Irenaeo lib. 3. c. 3. Cypriano lib. 1. epist. 3. Athanasio de S. Antonio in ipsius vita, Antonio ipso ibid. Augustino epist. 62. Leone serm. 18. de pass. Dom. Consequentiam probat quatuor rationibus: 1. oratio in libris scripta est artificiosior; 2. est semper ad manus; 3. libri magis sparguntur, quae omnia secus habent in colloquiis; 4. ab experientia, quam probat exemplo Wiclefi, qui voce paucissimos, libris totam Bohemiam pervertit. Respondemus: 1. distinguendum inter colloquium familiare cum rudibus et inexercitatis ac inter congressus disputatorios cum solide doctis et exercitatis. Confer Tit. 3, v. 10. Tertullianum de praescript. c. 2. imo ipsorum adversariorum testimonium in praefatione enchiridii Costeri et praxin ecclesiae. 2. Testimonia Scripturae aut sunt aliena, ut primum et ultimum, quae agunt de conversatione familiari rudium cum haeticis, sicut tertium de omnium impiorum consortio vitando; aut habent suam restrictionem ut secundum. 3. Patrum dicta *ἐτεροζητήσεως* vitio itidem laborant. Priora quatuor de familiari conversatione, posteriora duo de rudium periculo agunt. 4. Rationes, quibus consequentia probatur, in simplicioribus et imperitis locum habent, non in doctis et exercitatis. Sixtus Senensis lib. 4. bibl. sanct. annot. 266. p. 543: *Nec a Romano pontifice, nec ab ulla unquam synodo fuit omnino prorsusque prohibitum, ne haeticorum scripta legerentur, sed ne sine majorum concessione legerentur, maxime vero ab ineruditis, qui facile eorum lectione falli possent, et ab eruditis etiam, quos nulla hujusmodi lectionis urgeret necessitas. Nam et Carthaginensis 4. synodus can. 17. concedit episcopis eruditione et fide conspicuis lectionem haeticorum voluminum, quo facilius possint illorum insidias agnoscere et validius confutare.* Quaeritur 3. *An magistratus subditos ad fidem cogere debeat?* Affirmantem quaestionis partem Pontificis amplecti testatur ipsa praxis inquisitionis Hispanicae, sed opponimus illis: 1. *mandati divini defectum.* Nusquam enim, in Novo praesertim Testamento mandatum, ut ad

Qu. 3. An magistratus subditos ad fidem cogere debeat.

XIV. 51.

catione legis et comminatione poenarum ad poenitentiam homines excitare debeant, ac quod magistratus ad verbum audiendum et externa conversionis media subditos debeat cogere, non autem immediate ad religionem, vel amplectendam vel abjiciendam. Theophylactus comm. c. 14. Luc. fol. 172. illum *ἀναγκασμὸν* explicat de virtute verbi. *Ut sciamus* (inquit), *magnae virtutis Dei esse, credidisse gentes in tanta versante ignorantia, ideo dixit, Compelle. Nisi enim magna fuisset ejus, qui praedicabatur, virtus et magna verbi veritas, quomodo persuasi essent homines etc. vel aliter, virtus signorum manifestam afferebat necessitatem, ut transferantur ad fidem Christi* Apoc. 3, v. 9. in vulgata versione itidem habetur vox *adigendi*, sed in Graeco est *ποιήσω*. 2. *Ezemplum contrarium.* Perversus enim et in versus ille docendi ordo, ut a vi et coactione initium fiat, plane ignotus est apostolicae et primitivae ecclesiae. Christus jussit apostolos docere ac baptizare, non mandavit, ut eos, qui audire nollent, interficerent aut ad credendum civilis potestatis auctoritate compellerent. *Egregius ille praedicator* (Paulus 2. Tim. 4, v. 2.) dicit, *Argue, obsecra in omni patientia et doctrina. Nova vero atque inaudita praedicatio, quae verberibus fidem exigit.* c. Quid autem etc. dist. 45. ex Gregor. lib. 2. epist. 52. 3. *ἀδυναμία obtinendi illum effectum. Animis hominum non ita imperatur ut linguis, mentium rex Deus est.* Fides in anima, quae spiritus est et cogi non potest, consistit, sola divinitas interiora cordis cognoscit, scrutatur, judicat. Ad assensum, qui fidei pars est, nemo cogi potest, sed est actus a voluntate elicitus. *Quis imponat mihi necessitatem vel credendi, quod nolim, vel quod velim non credendi? Nihil tam voluntarium quam religio, in qua si animus averseus est, jam sublata, jam nulla est,* inquit Lactantius lib. 5. div. inst. c. 19. *Liberum quiddam est credere, imo quiddam divinum in spiritu, externa igitur vi cogi nec potest, nec debet,* scribit Lutherus tom. 2. Jen. f. 180. *Non potest esse sincerum, quod coactum, nec Christo quidquam gratum, nisi voluntarium,* refert Philo in libro quod omnis probus liber p. 557. Calanum antiquissimum philosophum ad Alexandrum Magnum scripsisse in hanc sententiam: *Amici tibi suadent, ut cogas Indorum philosophos, ne per somnum quidem conspiciari res nostras et nostra negotia. Corpora de loco in locum transferes, animis inoivitis nullam vim inferes, nihilo magis quam si lateres et ligna cogas vocem emittere. Nullus rex, nullus princeps potest efficere, ut quidquam agamus praeter animi sententiam, οὐκ ἔστι βασιλεὺς οὔτε ἄρχων, ὃς ἠνάγκασεν ἡμᾶς ποιεῖν, ἀ μὴ προαιρούμεθα.* *Non gladio, sed persuasione ac vi doctrinae in cordibus hominum religio et plantatur et honesto vitae exemplo confirmatur,* scribit rex Navarraeus in literis ad nobiles Aquitaniae apud Dinotum lib. 6. hist. Gallic. f. 488. 4. *Dominatum in conscientias et animas soli Deo relictum.* *Non dominamur fidei vestrae,* inquit apostolus 2. Cor. 1, v. 24. nimirum quia tale dominium in conscientias ad solum Deum pertinet. Stephanus Batoraeus Poloniae rex dicere consuevit, XIV. 5

*Deum tria sibi reservasse, ex nihilo aliquid facere, futura scire et dominari conscientiis, et Maximiliani II. imperatoris nunquam satis laudati hoc fuit dictorium, nullam esse tyrannidem intolerabiliorem, quam conscientias dominari velle, nimirum quia dominium illud Deus sibi soli reservavit; in literis ad Laz. Schuendum sic loquitur: Es ist in der Wahrheit nicht anders als ihr vernünftiglich schreibet, daß Religions-sachen nicht wollen mit dem Schwerdt gehandelt und gerichtet werden, kein Ehrbarer, Gottesfürchtiger und Friehliebender wird es auch anders sagen. Idem: Eorum actiones, qui suppliciorum crudelitate, sectionibus et ustionibus hanc rem confici posse defendunt, mihi minime placent, nec unquam adducar, ut eas laudem, nisi forte, quod tamen serio deprecabor, ne fiat, Deus permittat, ut in furorem et insaniam prolabar. In epist. de sedit. Belg. Henricus III. Galliae rex, qui per totam vitam religionem evangelicam armis oppugnaverat, in extremo mortis articulo confiteri coactus est, conscientias dominium non ad reges ulloque pertinere magistratus. Samuel a Remching. dissert. 2. de pace relig. in polit. imperial. Goldasti part. 30. p. 1367. ex hist. des dern. troubl. lib. 5. f. 193. Seneca lib. 3. de benefic. c. 20: Corpora obnoxia sunt et ascripta dominis, mens vero sui juris, quae adeo libera ac vaga, ut ne ab hoc quidem carcere, cui inclusa est, teneri queat, quominus impetu suo utatur et in infinitum comes coelestibus exeat. 5. Irritum conatus hujus successum. Violentis mediis animi subditorum ab illa religione, ad quam coguntur, magis abalienantur et irritantur, seditionibus ac caedibus occasio datur et reipublicae tranquillitas turbatur. Coactione illa violenta nihil quidquam profici multis exemplis probat P. Gregor. lib. 12. de repub. c. 5. num. 12. 6. Diversum sanas et canas antiquitatis iudicium. Tertullianus ad Scapul. c. 2. p. 88. **Humani juris et potestatis est unicuique quid putaverit colere, nec alii prodest, aut obest alterius religio.** Sed nec religionis est, cogere ad religionem, quae sponte suscipi debet, non vi. Clemens Alexandrinus lib. 1. paedagog. c. 1. p. 109: Exhortatoria est universa religio piusque Dei cultus, ut qui et vitae hic recte degendae et futurae desiderium menti cognatae ingeneret. Hilarius ad Constant. imper.: Non decet, non oportet cogi atque compelli invitos et repugnantes. **Athanasius in ep. ad solitar. vitam agentes p. 465: Piae religionis proprium est non cogere, sed suadere. Gregorius Nazianzenus orat. 1. in Jul. p. 116. a. edit. Colon. in 8: Cum manifeste persuadere haud posset, tyrannice autem cogere erubesceret, sub leonina pelle vulpinam abscondidit, nam (quo pacto exactius dicerem) mansuete cogebat.** Concilium Toletanum IV. can. 56. et citatur c. Judaeis etc. dist. 45: Nemini ad credendum vim inferendam esse statuit, cui enim vult, miseretur Deus, et quem vult, indurat. Lactantius l. 5. institut. div. c. 19. p. 303: Non est opus vi et injuria, quia religio cogi non potest; verbis potius quam verberibus res agenda est, ut sit voluntas etc. Longe diversa sunt carni-*

*ficina et pietas. Non potest aut pietas cum vi, aut justitia cum crudelitate conjungi. Defendenda est religio non occidendo, sed moriendo; non saevitia, sed patientia; non scelere sed fide. Illa enim malorum sunt, haec bonorum. Et necesse est bonum in religione versari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur. c. 20. p. 306: Libet ex his (violentis coactoribus) quaerere, cui potissimum se praestare putent cogendo invitos ad sacrificium. Ipsi enim, quos cogunt? at non est beneficium, quod ingeritur recusanti, sed consulendum est etiam nolentibus, quando quid sit bonum nesciunt. Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant, debilitant, si salvos volunt? aut unde pietas tam impia, ut eos miseris modis aut perdant, aut inutiles faciant, quibus consultum esse velint? An vero diis praestant? at non est sacrificium, quod exprimitur invito, nisi enim sponte fiat, execratio est etc. Ambrosius in 2. Cor. 1: Fides non necessitatis, sed utilitatis res est. **Videatur omnino Hilarius ad Constant. Aug. Et contra Auxent. Arianum.** Apud Cassiodorum lib. 2. var. epist. 27. Theodoricus Romanorum rex permittens Judaeis templum reficere, Damas, inquit, licentiam, siquidem permisum est, sed errantium votum laudabiliter improbamus. Religionem imperare non possumus, quia nemo cogitur, ut credat invitus. Bernhardus serm. 66. in Cant. col. 692: Suadenda fides, non imponenda. 7. Moderatorum Pontificiorum suffragium nostrae sententiae datum. Cum Galliae rex anno 1555. severum de exstirpandis Hugonotis edictum promulgasset, senatus parlamenti Parisiensis ab instituto eum dehortaturus inter alia gravissime scribit, aequum videri, ut potius veteris ecclesiae vestigiis insistatur, quae non ferro et flammis in religione constituenda ac propaganda, sed puriore doctrina et honestis vitae antistitem exemplis rem confecti, referente Aug. Thuano l. 16. hist. Andr. Philopater presbyter Romanus in resp. ad edictum Anglicum p. 58: Si persuaderi sibi a Caecilio consiliario praecipuo permiserit Elisabetha regina, hanc tantam subditorum carnificinam carere omni periculo, imprudentia est insignis. Saltem sequi debebat Gamalielis consilium Act. 5, v. 39. benevolentia et tolerantia res tentanda est, quod Germaniae principes ut plurimum faciunt. Nam persecutionibus et pressuris tantaque hominum strage et laniona usus satis edocuit nihil profici posse, quod hominis Catholici scriptum patres Augustanos approbasse, refert Samuel a Remching. de pace relig. dissertat. 1. editum est August. Vindelicor. anno 1592. **Recte dictum a felicissimo illo non patriae suae Bataviae tantum, sed nostri seculi ingenio: Cultus Dei nullus est, nisi ab animo volente procedat. Voluntas autem docendo et suadendo elicitur, non minis, non vi. Coactus qui credit, non credit, sed credere se simulat, ut malum vitet. Hoc ergo quod praestatis Deo, quod imputari posse Numini speratis, quodcumque vi extorquetis, invisum est Deo et ingratum, et non acceptum habet. Divi-*

num ergo cultum violentia et bellum non promovent. Nam quod invisum est Deo, cultus Dei non est.** Distinguendum tamen 1. inter coactionem ad religionem veram et ad falsam. Ad falsam religionem tantum abest, ut magistratus subditos cogere debeat, ut eandem potius detestari et extirpare debeat, ac proinde si ad eam cogit, duplici nomine peccat. Ad veram religionem itidem non debet cogere, interim tamen ad eam si cogat, minus peccat, quin et seductos ex subditis compellere potest ad conversionis media, verbi scilicet auditum. 2. Inter violentam conscientiarum coactionem et publici exercitii prohibitionem. Quamvis enim magistratus non debet conscientias ad religionem cogere, tamen non debet vagam quidvis publice docendi, profitendi et exercendi licentiam concedere, sed media insistat via, nec nisi urgente extrema necessitate publici exercitii libertatem diversae religionis professoribus permittat.

199. Quaeritur 4. An magistratus plures (uti vocant) religiones in republica tolerare debeat. **Piscius in praeloquio ad Pontificios responsioni ad 10. rationes Campiani praefixo A. 6: *Pressi fuere dominatu Romanorum Judaei, sed non Iudaeorum religio. Sexcentae nationes paene in urbem Romam fluxerunt, quibus singulis sacra sua coetusque patrii erant. Libere suos deos singuli colebant, nec ad unam religionem cogebantur. Nec inter omnes barbaros tanta barbaries. Constat Mahumetanorum religio duabus ac septuaginta sectis, quae ab uno fonte rivi more deducta in populum per vim publicam tolluntur minime. etc. Non aliud prisca ferebat Hebraeorum consuetudo affirmantium, oportere, ut sua quisque voluntate, non vi Deum colat.* Sed Andr. Ernstenb. libr. 2. auton. c. 26. daß die Obrigkeit ohne sonderm Abfall und Meinbigkeit keine andere Religion als die wahre, sie heiße gleich wie sie wolle, zulassen ober dulden möge, und da auch solches geschehe, dasselbe unserm Herrn Gott zum Höchsten zuwider sei. Dav. Paraeus in comm. epist. Rom. p. 1369. pariter probat, magistratum non posse nec debere plures quam unam eamque veram religionem in regno tolerare.** Lipsius etiam lib. 4. polit. c. 2. et in lib. de una religione, Joh. Paulus Windeck libr. de haeret. extirpandis p. 327. Anton. Possevinus in epistol.

XIV. 54. ad regem Poloniae, Conrad. Brunus libr. 3. de haeret. c. 15. Bellarminus lib. de laicis c. 18. et alii complures Pontificiae praesertim religioni addicti simpliciter negant argumentis ductis 1. a divino mandato. Deus ipse in politia Israëlitica unam tantum vigere voluit religionem, quin et unicum duntaxat templum in populo suo exstare voluit, ne populus diversis religionibus ac cultibus implicaretur, *pseudoprophetae jussit interficere* Deut. 13, v. 1. *agros et vineas diversis seminum speciebus conseri ac vestem ex lana linoque contezi prohibuit* Lev. 19, v. 19. Deut. 22, v. 9. mystice innuens, non esse diversarum religionum semina in Dei agro, qui est ecclesia, invicem commiscenda, nec ex diversis religionibus Samaritanismi quandam vestem conficiendum. 2. A vero

verae religionis zelo. Magistratus qui vere et ex animo verae religioni addictus est, non frigide nec oscitanter eam defendet, sed vero et fervido zelo contra illius hostes armabitur, tantum abest, ut diversae religioni in suo regno aditum et hospitium sit concessurus. *Nonne eos, qui oderam te Domine, oderam et super inimicos tuos tabescebam? perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi,* inquit David Psalm. 139, v. 21. et 22. *Fieri nec solet, nec potest, ut quis Deum sincere et ex toto corde diligat, qui diversas religiones simul fovere desiderat. Certissimum enim inde est, neutram credere, qui contrarias admittit,* Tolosanus libro 8. de repub. c. 2. numer. 15. 3. *A regum Israëliticorum exemplo,* qui destruebant lucos et templa idolorum et populum ad cultum veri Dei reducebant, ut Ezechiae, Josaphati, Josiae et aliorum historia testatur, quibus etiam Christiani imperatores annumerandi. *Constantinus idolorum templa clausit et solam Christianam religionem vigere jussit; Theodosius I. omnes fidem catholicam amplecti voluit. etc.* 4. *A multiplici incommodo.* Ex illa diversarum religionum tolerantia oriri solent incommoda longe maxima, siquidem noxia est tum ecclesiae, tum reipublicae, tum illis ipsis, quibus conceditur. *Ecclesiasticae unitatis vinculum est unius fidei confessio,* Eph. 4, v. 5. ergo in fide dissensio est ecclesiasticae unitatis dissolutio. Credendi libertas vehementer impedit, quominus ecclesiae termini latius propagentur ac plures ad veritatis agnitionem perducantur. Sed et reipublicae pacem diversitas religionis non mediocriter labefactat. Quemadmodum enim arctissimum pacis et concordiae vinculum inter cives est una omnium consentiens religio, sic e converso sententiarum de fidei articulis diversitas, tranquillum et pacatum reipublicae statum facili negotio labefactat. Refert quidem Levenclavius in pandect. Turc. et ex eo Camerarius part. 1. succisiv. c. 58. p. 262. quod Solimanus sultanus, cum a Mupthi (qui est Turcarum pontifex maximus) et Bassis admoneretur, ut Christianos et alios diversos ritus sequentes ad musulmanizandum cogeret, forte ex fenestra in hortum variis floribus simul enatis decoratum ex arce despiciens uno in loco diversi coloris flosculis monstratis dixerit: *Quemadmodum ista varietas herbarum ac florum non solum nihil obest, sed mirifice oculos et sensus recreat, sic in imperio meo diversa fides et religio potius usui est quam oneri, modo pacate vivant;* unde etiam Hierosolymis videre licet Romanos, Graecos, Assyrios, Surianos, Nestorianos, Jacobitas, Gregorianos, Marcionitas, Abyssinos et alios religionis professione dissentientes, sed publicae unitatis vinculo conjunctos. Danuilla etiam apud Dinothum libro 6. histor. Gallic. fol. 474. censet, *nulla cum ratione id asseverari, quod duae atque diversae religiones in uno atque eodem regno retineri non possint, quia in Occitania contrarium ostendatur, dissentientium in religione summus videatur consensus.* Interim tamen aliorum magistratum ac legislatorum aliud fuit iudicium, qui existimarunt,

4. An magistratus debeat plures religiones in republica tolerare.

non posse subditorum animos firmo pacis et concordiae glutine coalescere, nisi in ipsa actionum summa, in religione scilicet, prius conveniant; ac diversitatem religionum secum trahere similitates perpetuas, contentiones assiduas ac seditionum semina feracissima. Legibus XII tabularum cautum erat: *Separatim nemo habessit deos neque novos* ^{35.} *sive advenas, nisi publice adscitos privatim colunt.* *Constructa a patribus delubra habento*, Cicero 2. de legib. Unde Romani aedilibus bello Vejentino id negotii dederunt, ut animadverterent, *ne qui nisi Romani dñi, ne quo nisi patrio more colerentur*, Livius lib. 4. Maecenas apud Dionem lib. 52. Octaviano consuluit, *ut non solum more majorum numen diligenter coleret, sed et alios ad eum cultum compelleret, non solum religionis, sed maxime reipublicae causa, novae enim religionis praetextu multos res novas moliri et illicita collegia coire commutationesque et seditiones inde nasci.* Denique quod libertas quidvis credendi sit perniciose *ipsis subditis*, quibus conceditur, facile apparet, *quia libertas illa quidvis credendi nihil aliud est quam libertas errandi, et quidem errandi in re animae salutem concernente, in qua proinde error est longe periculosissimus et nocentissimus.* Ut ergo salubriter non permittitur grex ovium per montes vagari et quaevis pascua eligere; ut salubriter non permittitur navis a quolibet vento circumferri, ne ille noxia pascua eligat et luporum praeda fiat, haec vero scopulis allisa pereat; sic salubriter non permittitur subditis quidvis credendi libertas, ne a vera religione ac fide aberrantes aeterno exitio involvantur. Hisce incommodis merito annumeratur, quod per diversarum religionum in una republica tolerantiam ad extremum numinis contemptum fenestra aperitur longe amplissima, unde pari passu ambulare videntur omnis religio et nulla religio. Rudis enim plebecula acres illas de summis religionis capitibus dissensiones et diversum sacrorum cultum animadvertens sola hominum opinione veritatem constare censet ac proinde ad Epicuri castra pleno cursu contendit.

200. Atque haec sunt argumenta, quibus religionis diversitas in republica improbat, quibus pondus non leve inesse libenter fatemur, interim tamen distinguendum esse dicimus: 1. *inter id quod optandum in republica Christiana et quod sperandum in hac vita.* Optandum quidem et seriis precibus a Deo flagitandum, quin et pio magistratui in id summo studio incumbendum, ut una eademque vera religio ubique vigeat, cum nullum sit firmitus concordiae et unitatis vinculum, quam si in una eademque vera religione animi subditorum invicem consentiant, sed universalis ille consensus in hac vita sperari vix potest. *Oportet esse haereses inter vos*, dicit apostolus 1. Cor. 11, v. 19. nascuntur in ecclesiae agro zizania in medio tritici Matth. 13, v. 25. 2. *Inter personarum privatim de religione diversum sentientium tolerantiam et inter publici exercitii concessionem.* Personae privatae diversum sentien-

tes, si quiete vivant, sacris publicis utantur, nec occultis machinationibus politiae aut ecclesiae pacem turbare animadvertantur, spe conversionis et pacis publicae causa tolerandae sunt. Neque enim quaevis in fide dissensio, qua diversum creditur, sed diassensionis publica testificatio ac professio, qua diversum publice docetur ac colitur, reipublicae perniciose ac periculosa censenda. *Tacere liceat*, inquit Seneca in Oedip. *nulla libertas minus a rege petitur.* Quodsi vero iidem errores suos publice spargere, alios ad se allicere, simpliciores fallere et pacem publicam turbare incipiunt, coërcendi sunt ac, nisi ab instituto desistere velint, exterminandi, ne velut putrida et gangraena correpta membra reliquas corporis partes adhuc sanas inficiant. Inter violentam coactionem per supplicia et inter vagam quarumvis religionum libertatem est quiddam intermedium, ut videl. haereses coërcantur. Publicum vero diversarum religionum exercitium magistratus quando concedere debeat, ex sequentibus apparebit Distinguimus enim 3. *inter statum reipublicae pacatum et turbatum.* Quando reipublicae status est pacatus atque una eademque vera in eo vigeat religio, tunc magistratus non debet diversas sectas in ejus gremium recipere, sed novas haereses spargentibus summo conatu resistere et rempublicam ab omni corruptelarum labe immunem conservare. Sed quando turbatus est reipublicae status ac diversae in eo jamdum vigeant et dominantur religiones, ^{XIV. 56.} quando scilicet subditi in diversas abiire partes, ita ut vel major vel aequalis civium pars falsae religioni sit addicta, nec possit absque intestinalum seditionum periculo adeoque totius regni interneccione et exitio falsa religio extirpari, ibi vero quiescendum est magistratui, a vi et bellis abstinendum et tempori aliquid condonandum, quod agnoscit ipse Molanus Pontificius libro 1. de fide haereticis servanda c. 2. sic scribens: *Cogitur aliquando catholicus princeps sive magistratus in quibusdam locis libertatem religionis sub certis conditionibus concedere. ne ei minus malum tolerare nolit, majora in republica sua perpeti cogatur.* **Theodosius junior Arianorum religionem et collegia acerrime quidem oderat, interim quia nulla vi excindere posset, ferebat, cum ineunte imperio provincias omnes Orientis Arianorum plenas reperisset. Athanasius rogatu Constantii imperatoris ex multis, quae erant Alexandriae, templis unum Arianis concedere voluit, si orthodoxis etiam Antiochiae unum templum permetteretur. Petrus Cudsemius Apost. in desperat. Calv. causa p. 116: *Laudabile et prudens est consilium, quo Henricus IV. Galliae et Navarrae rex sanxit omnibus in nobilissimo suo regno pro tempore religionis immunitatem potestatemque fecit ad divinum ejus cultum suo loco palam et secure conveniendi, quo pacto publica totius regni et in eo catholicae ecclesiae pax alitur et patriae salus conservatur.* ** Carolus V. cum a Clemente VII. Bononiae urgeretur, ut Lutheranam religionem armis oppugnaret, suggestionibus ipsius graviter primum restitit responso ad

postulatos Clementis articulos tali dato, *ut parentum deliria ferenda sunt, ita in civitatibus ac religionibus vitia quaedam esse dissimulanda, fundamentum in ecclesia retineri oportere* etc. Goldastius tom. 3. constit. imp. fol. 506. Wolffius tom. 2. memorab. fol. 331. Imitetur ergo in hoc casu magistratus *medicos*, qui in morbis gravioribus quandoque plus proficiunt quiescendo quam movendo et agendo, Hippocrates 2. aphor. 29. Imitetur *nauceros*, qui cum exorta in mari tempestate eo quo cupiunt, pergere non possunt, eo quo possunt cursum dirigunt ac saepe velificatione mutata procellis ac tempestatibus obtemperant, ne si cursum tenere velint, naufragium faciant. Praestat aliquam habere rempublicam licet variis de religione dissidiis turbatam quam nullam; praestat subditos pios verae religioni addictos ac velut liliam inter spinas diversae religionis sectatoribus intermixtos tueri et conservare, quam per violentiam reipublicae navim penitus evertere. Ammianus lib. 20. de Valentiniano imperatore memorat, ipsum hoc moderamine principatus inclaruisse, *quod inter religionum diversitatem medius steterit, nec quemquam inquietaverit, nec interdictis minacibus subditorum cervices ad id, quod ipse colebat, inclinavit, sed has partes intemeratas reliquerit*. Jac. Aug. Thuanus in praefat. suae histor. testatur, Henricum IV. Galliae regem eo ipso, *quod Protestantibus in suo regno quietam permiserit sedem, rempublicam labentem fulcisse*. Plura exempla adducuntur inferius in quaestione, an haeretici capitaliter puniendi? 4. *Inter qualemcunque religionis diversitatem et publicas blasphemias*. Quamvis enim certis temporibus diversitas religionum a magistratu tolerari possit, tamen si manifestae accedant blasphemiae, eas nullo temporis vel periculorum respectu habito magistratus severe coercendas statuat. 5. *Inter diversarum religionum tolerantiam et earum approbationem*. Si vel maxime cogitur magistratus ad evitandum majus malum diversas religiones in suo regno tolerare, non tamen debet easdem approbare, sed dissensum suum publice testari et libertatem illam quantis commode potest limitibus restringere. In turbato illo reipublicae statu magistratus studium *veritatis et caritatis prudentia* temperatum ipso facto exerceat. *Veritatis studium* jubebit, ut publicis iudiciis testatum faciat, falsam religionem, etiam cum toleratur, a se improbari. *Caritatis selus* suadebit, ut subditorum saluti et incolumitati consulat inque omnes occasiones sit intentus, quibus errantes et seducti in viam veritatis reduci et ecclesiae verae associari possint. *Prudentia* suggeret modum ac media, quibus et veritas stabiliri, et caritas exerceri queat, ne intempestiva severitate abstineantur, qui lenitate poterant flecti atque corrigi. 6. *Inter pacem politicam et syncretismum ecclesiae*. Inter diversae religionis addictos subditos pacem politicam sancire potest princeps, sed religionis quandam syncretismum introducere nequaquam debet. **Syncretismum illum perpetuo urgent Calviniani. Franc. Junius tom.

XIV. 57.

1. op. theol. col. 681: *Jam plus satis in orbe Christiano dimicatum est. Pax quaerenda, invenienda, amplectenda et modis omnibus retinenda*. Anno 1602. prodiit scriptum *ψευδώνυμον* Antonii Benbellonae de Gaudentiis; quadriennio post prodiit in lucem libellus ecclesiarum Palatarum exhortationem ad mutuam pacem ab Evangelicis colendam continens; anno 1614. prodiit Irenicum Paraei, in quo talem syncretismum serio urget p. 66. ** Sed talis syncretismus repugnat divinis mandatis tum in typis Lev. 19, v. 19. Deut. 22, v. 9. tum expresso sermone propositis 2. Cor. 6, v. 14. et seqq. Apoc. 3, v. 15. labefactat fidei unitatem ac sinceritatem 1. Cor. 5, v. 6. Eph. 4, v. 5. introducit Samaritanismum divinitus prohibitum 2. Reg. 16, v. 33. et omnem religionis ac pietatis zelum exstinguit. ** Conr. Pelicanus in Ex. f. 146: *Agrum non mixtum serendum allegoricum videtur esse contra hypoerisin in verbis et factis et iniquitatem quamcunque, sicut et de veste mixtam contexta ex lana et lino doctrinam falsam verae non miscendam, vitam secularem religioso habitu non vendendam*. ** Jovinianus imperator Antiocheni concilii patribus respondit, *se nemini qualemcunque fidem amplectanti molestiam exhibiturum, sed eos praeter ceteros benevolentia et honore prosecuturum, qui ecclesiae ad concordiam adducendae auctores essent*. Socrates lib. 3. hist. eccl. c. 21. idem tamen quoniam perpetuo fidei consubstantialis adhaeserat, reliquis episcopis respondit, *se eam fidem praelaturum, unde Athanasium Alexandrinae ecclesiae restituit et gentilium delubra clausit*, lib. ejusd. c. 20. In imperio Romano per pacificationem Passaviensem anno 1552. initam et in comitiis imperii postea confirmatam Augustanae confessionis et Pontificiae religionis exercitium liberum est permixtum, interim tamen nequaquam cum Pontificiis quendam religionis syncretismum Augustanae confessionis socii instituerunt, sed politicam duntaxat pacem cum illis colunt. 7. *Inter potestatem magistratus liberam ac restrictam*. Quando princeps liberam et absolutam habet potestatem, quantis potest viribus eniti debet, ut una solum eaque vera religio in suis vigeat provinciis; sed si potestas principis est restricta, diversae religioni locum relinquere cogitur. Duplici autem modo contingere potest, ut principis potestas in hoc negotio sit restricta. Primo si legibus imperii fundamentalibus in capitulatione, quam ita vocant, propositis ad diversarum religionum tolerantiam se obstrinxit; tunc ab illa promissione, praesertim si juramento confirmata sit, discedere nequaquam debet, ne perjurii crimen committat et nomen Dei blasphemari faciat, qua de re paulo post plenius. Deinde et principis potestas in prohibenda religionis diversitate restricta iudicanda, si partem quandam potestatis proceres imperii sibi reservarunt, qui non sint mere subditi, sed in consortium aliquod potestatis recepti; tunc enim non potest nec debet violentis mediis status ac proceres diversae religioni addictos coercere, sed *αὐτονομίαν* in religionis negotio ipsis cogitur relinquere. 8. *Inter*

Veteris Testamenti rigorem et rigoris illius in Novo Testamento relaxationem. In V. T. ecclesia angustis ecclesiae limitibus erat inclusa, ideo severis legibus prohibitum erat, ne diversitas religionis in populo Israëlitico toleraretur, quin et pseudo-prophetae interfici ac gentes idololatricae deleri jubebantur, Deuteronom. 13. vers. 1. capit. 7, v. 2. sed N. T. est tempus gratiae, in quo gladio Spiritus debellandi sunt haeretici 2. Cor. 10, v. 4. ac sine caede et sanguine coelestis doctrina propaganda Esa. 11, v. 9. unde cum discipuli argumentum ex V. T. ex historia scilicet Eliae petito Samaritanos igne coelitus delapso perdendos esse statuerunt, Christus ipsis respondit Luc. 9, v. 55: *Neacitis cujus spiritus sitis?* v. 56. *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.*

58. 201. Quaeritur 5. *An pacificatio Passaviensis, qua et Augustanae confessionis, et Pontificiae religionis liberum in imperio Romano exercitium conceditur, sit approbanda?* Quidam ex rigidioribus Pontificiis praesertim Jesuitis in eam valde sunt injurii. Antonius Possevinus in epistola ad regem Poloniae referente Wolffio cent. 16. lect. memorab. p. 804: *Certe concedere, qualia fuerunt in comitiis illis concessa, nihil aliud est quam Christum negare. Quod caesar parum considerate promisit, aequè se defensurum utriusque religionis homines, est in eo gravis erratum quam ut uno sermone satis explicari queat.* Andr. Fabricius praef. in harm. Aug. conf. imperatorem Romanum gladio accinctum esse jubet ad exsequenda concilii Tridentini decreta, cum utilis sit talis sanguinis profusio. Joh. Paulus Windeck in prognost. de fut. eccl. statu pag. 326. pacificationem illam contendit esse irritam, propterea quod imperatori sit per vim extorta, a pontifice nunquam confirmata ac per concilium Tridentinum iterum sublata (quem non esse eum, cujus nomen inscriptio prae se fert, Franc. scilicet Burchardum, sed alium, videl. Andream Ernstenbergerum innuit Possevinus libro 1. select. biblioth. p. 125. Bernh. Zier. de princ. inter ipsos dignit. praerog. §. 27. quod tamen alii non admittunt); illam ipsam concessionem ad libertatem vocat *freistellionatum, semen serpentinum ac diaboli venenum.* Quidam Jesuitae asserere non fuere veriti, Carolum V. imperatorem et Ferdinandum regem pacificationis illius auctores primarios in purgatorio adhuc poenas hujus sui facti luere, Osiander in apologia German. contra Schererum et Rosenbusch Jesuitas pag. 16. Sed praeter generalia illa fundamenta in quaestionibus proxime praecedentibus exposita opponimus illis 1. ipsius Ferdinandi regis postea imperatoris iudicium. Refert enim Crato a Crafftheim in epistol. praelim. hist. Boh. Dubravii, ipsum saepius in haec verba erupisse: *Inter summa, quae Deus in gubernatione imperii mihi concessit, primum atque maximum vero animi iudicio hoc duco, quod ad sedandas discordias publicas animum adjeci et pacificationis in religione formulam Deus mihi in mentem dedit.* 2. Salutarem hujus pacificationis effe-

ctum, quem verbis Camerarii exponere placet lib. 1. XIV. 30. oper. succiv. cap. 58: *Apud nos in Germania (inquit) Constitutio pacis in religione a caesaribus et ordinibus imperii sancita atque saepius confirmata adhuc magno cum fructu viget, tantumque abest, si ea in genuino et vero sensu sarta tectaue conservetur, seditiones et tumultus inde existere, ut dira bella et odia sub praetextu religionis antea excitata multis annis hactenus sopita sint et quiescant.* Et postea: *Hujus salutaris sanctionis beneficio videamus conjuges in religione quidem dissentire, parentes et liberos diversa sacra sequi, fratres et sorores in una interdum domo in plurimis doctrinae coelestis capitibus discrepantes fovete sententias, in politicis tamen et domesticis rebus concordare vivere.* ** Quod Augustanae confessionis socii Pontificiis politice non sint haeretici et vice versa, multis ostendit Dauth. de testament. folio 307. Qui pacificationem sublata cupiunt, imperii interitum quaerunt, ad hunc enim praecavendum pacificatio illa instituta §. In solche etc. Beza in epigr. p. 244:

*Insanum hunc quicumque vides seseque suosque
Rate perforata mergere.*

*Ah quam vera vides, nam quod pictum adspicis, horum
Viva est imago temporum.* **

Osiander cent. 16. hist. eccl. libr. 3. cap. 19. recitata hujus pacificationis formula subjungit: *Pro insigni hoc beneficio Germaniae concessio gratias agamus et petamus, ut eam Dominus usque ad mundi finem conservet, sunt enim flabella Satanae qui publicis scriptis contendunt, hanc pacem armis impetratam Lutheranis iterum armis eripiendam esse.* 3. *Publicum imperii ordinum consensum.* Fuit haec pacificatio in publicis imperii comitiis omnium imperii statuum tam eorum, qui Pontificiae, quam qui evangelicae religioni addicti sunt, suffragio et assensu comprobata, sic enim habet coronis formulae pacificatoriae ann. 1555: *Wir verordnen Kurfürsten Rätthe, erscheinende Fürsten, Prälaten, Grafen und Herren, auch der abwesenden Fürsten, Grafen und Herren und des h. Reichs und Frei- und Reichsräthe Gesandten, Botschaften und Gewalthaber hiernach benennet, bekennen öffentlich mit diesem Abschied, daß alle und jede obgeschriebene Punkte und Artikel, also wie ob stehet, mit unserm guten Willen, Wissen und Rath vorgekommen und beschloffen sein, willigen auch dieselbigen alle sammt und sonderlich hiemit, zc. Eadem in electione novi imperatoris ab imperatore et electoribus repetitur et confirmatur, cum legibus imperii fundamentalibus capitulationi scilicet, quam ita vocant, sit inserta. Absit igitur, ut pacificationem illam a moderatioribus Pontificiis iniquam, illicitam atque irritam haberi suspicemur. Quae in contrarium afferuntur, parum roboris habent. Vi extortam esse dicunt, at in publicis et liberis imperii comitiis fuit sancita, cum nullus esset amplius armorum metus.* ** An vi extorta sit transactio, de eo vide Dress. part. 2. millen. 6. in orat. de August.